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Esclarecendo um pouco...

onn

i. PAC - € o documento que consolida todas as compras e contratacoes que o
orgao ou entidade pretende realizar ou prorrogar, no ano seguinte, e

INSTITUTO

FEDERAL contempla bens, servigos, obras e solu¢des de tecnologia da informacgao.
Espirito Santo

‘l PGC — “O sistema PGC” € uma ferramenta eletronica que consolida todas as
n contratacoes, concretizando as informacoes contidas no PAC.




Porgue elaborar o PAC?

Atender a legislacao

Racionalizacao do trabalho e reducao de retrabalhos

Previsibilidade dos gastos e maior controle de informacdes do orcamento.

Eficiéncia da gestao institucional.




CONHECENDO O NUMERO

DE ITENS LANCADOS NO PAC
2020.




CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 42

28 REGIAO

108 CONSELHO REGIONAL DE QUIMICA DA 92 REGIAO
128 JUSTICA FEDERAL

212  MINISTERIO DA INFRA-ESTRUTURA

224  CONS. REG. DE CORRETORES DE IMOVEIS 3 REG
232 MINSTERIO DOS DIREITOS HUMANOS

349 CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO

396 MINISTERIO DO TURISMO

MINISTéRIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA

fat SOCIAL
MINISTERIO DO DESENV. SOCIAL E COMBATE A
187 FOME

832 = MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES

879  MINISTERIO DAS COMUNICACOES
1.005 MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL
1.594 MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA
1.670 AGENCIA NACIONAL DE MINERAGAO
1.685 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO
2.393 | MINISTERIO DEFESA

2.905 | MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO

MINISTERIO DO DESENV,IND. E COMERCIO

4.161 | EXTERIOR

4,901 | MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE
4.923 | MINISTERIO DOS TRANSPORTES
5.132 | PRESIDENCIA DA REPUBLICA

5.278 | MINISTERIO DA CULTURA

MINISTERIO DO PLANEJAMENTO,DESENV. E
GESTAO
MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E
ABASTECIMENTO

5.411 |
13.376 |

14.964 | MINISTERIO DA ECONOMIA

MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E

15.909 1 INOVACAO

16.095 | MINISTERIO DA PREVIDENCIA SOCIAL
24.342 | MINISTERIO DA JUSTICA

102.112 M MINISTERIO DA SAUDE

734.277 I \/(NISTERIO DA EDUCACAO

NUMERO DE ITENS LANCADOS PELOS ORGAQOS FEDERAIS



~Y

NUMERO DE ITENS LANCADOS POR INSTITUICOES MEC

= UNIV.DA INTEF.INTERN.DA LUSOF.AFRO-BRASILEIRA
244 = UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
250 = INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIONAIS
675 == UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
675 == FUNDACAO FACULDADE FED.CIENCIAS MEDICAS POA
O66 == FUND.COORD.DE APERF.DE PESSOAL NIVEL SUPERIOR
1.131 === CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO TECNOLOGICA DE MG
1.165 === INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPA
1.16

MWM 1 FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO

m === FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS

O ICz_<mxm__u>0mmmomx>_._umm>0v>c_.o
] === FUNDACAO JOAQUIM NABUCO

i
(9]0 (0510}

W I_ucz_u>n>oCZ_<m_»m_U>_um1mUmx>_._Um_um_.O._.>m
H mmmm  FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA

. mN mmmmm  FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
N mmmmm  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

@ mmmmm  FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA
9

mmmmm FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

iy
o000
9 N

H == FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO
”_. ICZ_<mmm_D>Dm_umomx>_.000mmﬁm00_u>_»>

NN
(oele]
N

4
== FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
m = UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

[REVERY

s FUND.UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANCISCO
s FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
2 () wmmm UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA
8] == UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
81 INST.FED.DE EDUC.,CIENC E TEC. DO ACRE
] 3 s UFESBA - UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
&() === FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA
/] = FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO
.552 INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RORAIMA
.62 3 == UNIVERSIDADE FED DA INTEGR LATINO-AMERICANA
s UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO/RN
e FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI
] s UFOB - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
G e NIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
e NIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.S.PERNAMBUCANO
e UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
e JN|VERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
e FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS
S UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
e UN|VERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
m— N |VERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
— NIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI
e— CENTRO FED.EDUC.TECN.CELSO SUCKOW DA FONSECA
e UN|VERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FED. DA GRANDE DOURADOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
COLEGIO PEDRO II
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO PARA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.FLUMINENSE
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE GOIAS
INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DE BRASILIA
INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TEC.DO NORTE DE MG
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TECNOLOGIA DA BAHIA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.DO TOCANTINS
INST.FED.DE EDUC., CIENC E TEC.DO AMAZONAS
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE STA.CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TRIA.MINEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARA
INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO
INST.FED.DE EDUC., CIENC.E TECNOLOGIA PIAUf
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SERGIPE
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO R.G.DO NORTE
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUDESTE MG
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO RS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DA PARAIBA
INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE
INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC. DO MARANHAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE ALAGOAS
MINISTERIO DA EDUCACAO
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA
INST.FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. CATARINENSE
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.BAIANO
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE PERNAMBUCO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO G. SUL
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SAO PAULO
INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA
INST.FED.DE EDUC.,CIENC. E TEC.FARROUPILHA
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO
INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA
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Quantidade de Itens lancados no PAC 2020 por campus

Materiais e
Servicos de

CAMPUS / UNIDADE Total de itens planejados Materiais Servigos Equipamentos de Obras .
- - - - - - - Engenharia -
ARACRUZ | 57 B 23 | 14 [ ] 3 B 2
COLATINA I 349 B a ] 39 | 1 0
REITORIA L] 401 N 68 201 18 15
LINHARES ] 519 B 33 N 39 B 2 [ | 1
ITAPINA I 597 Bl 3 | 18 B s ]
VILA VELHA .| 738 B s I ss B s 12
MONTANHA . 764 76 0 | 1 0
CENTRO SERRANO . 793 N a7 0 N 3
IBATIBA . 816 B sa | 1 0
GUARAPARI | s8s B 38 0 0
SANTA TERESA . 967 B a6 B 3 0
NOVA VENECIA . 1.077 B 3 B s B 2
BARRA DE S350 FRANCISCO . 1.087 e a2 B 2 [ | 1
DE ALEGRE . 1153 ss [ ] 3 0
CARIACICA . 1.296 BN 59 0 10
SERRA 1312 N 66 0 9
CACHOEIRO DE ITAPIMIRIM 1527 i2es 107 B 2 s
S30 MATEUS 11 13
PIUMA 0 0
VITORIA I 3 [ 3
VENDA NOVA DO IMIGRANTE N a [ | 1
70 | 86

85,68% 5,56% 8,06% 0,31% 0,38%



Conhecendo as Despesas realizadas

nos ultimos 5 anos no Ifes.

Custeio + Investimento



Execucao orcamentaria - 2015 a 2019

R$74.000.000,00

R$72.000.000,00

R$70.000.000,00

R$68.000.000,00

R$66.000.000,00

R$64.000.000,00

R$62.000.000,00

R$60.000.000,00

R$58.000.000,00

R$71.741.878,56

I R$68.996.454,10

2015

2016

R$63.577.943,10

2017

R$64.339.942,74

2018

R$73.184.988,46

2019



Despesas realizadas nos ultimos 5 anos
no Ifes

A\ 4
A

PAC 2020




R$350.000.000,00

R$300.000.000,00

R$250.000.000,00

R$200.000.000,00

R$150.000.000,00

R$100.000.000,00

R$50.000.000,00

RS-

Historico 2015 a 2019 X PAC 2020

R$71.741.878,56

2015

R$68.996.454,10

2016

R$63.577.943,10

2017

R$64.339.942,74

2018

R$73.184.988,46

2019

~
I )
(o

R$333.182.469,18

PAC 2020




Exercicio
financeiro

2015

2016

2017

2018

2019

Total
Geral

Despesas Ifes 2015 a 2019 - Elemento de Despesa

27.014

31.254

29.407

26.585

28.050

142.310
41,63%

19.717

19.715

18.825

21.141

20.000

99.398
29,08%

4.954
4.260
3.204
’47
3.1z,

18.387
5,38%

260.095
76,09%

4.822

6.572

5.347

5.592

3.553

25.885
7,57%

9.732

3.067

253

1.184

7.224

21.460
6,28%

52 -

Equipamentos e

Material

Permanente

3.422

1.950

2.930

2.829

6.566

17.697
5,18%

1.809

1.761

2.137

1.966

2.080

9.754
2,85%

40 - Servigos de 40 - Servigos de

Tecnologiada Tecnologiada 35 - Servigos de

~ ~ . Total Geral
Informacdaoe Informagaoe Consultoria
Comunicagdo Comunicagao
- - 5 71.742
- - 3 68.996
- - - 63.578
426 44 22 64.340
496 275 4 73.185
921 318 33 341.841
0,27% 0,09% 0,01%




Quantidade de Itens lancados no PAC 2020 por campus

Materiais e

Servigos de

CAMPUS / UNIDADE Itens Langados Materiais Servigos Equipamentos de Obras .
- - - Engenharia -
ARACRUZ B 23 | 14 ] 3 B 2
COLATINA B a1 B 39 | 1 0
REITORIA N 68 201 18 15
LINHARES [ ] 33 B 89 ] 2 [ | 1
ITAPINA BN 39 | 18 B s s
VILA VELHA N s N ss N s 12
MONTANHA 76 0 | 1 0
CENTRO SERRANO - Y N 113 0 ] 3
IBATIBA B sa | 1 0
GUARAPARI B 38 0 0
SANTA TERESA N a6 [ ] 3 0
NOVA VENECIA B 3 N s B 2
BARRA DE S30 FRANCISCO B a2 ] 2 [ | 1
DE ALEGRE s [ ] 3 0
CARIACICA I so 0 10
SERRA L] 0 9
CACHOEIRO DE ITAPIMIRIM ] 2 B
S30 MATEUS 11 13
PIUMA 0 0
VITORIA ] 3 ] 3
VENDA NOVA DO IMIGRANTE B s [ | 1
TOTAL GERAL 70 ‘ 86
85,68% 5,56% 8,06% 0,31% 0,38%




COMPARACAO

SERVICOS MATERIAIS
— . L , —
Itens Despesa Itens Despesa
lancados anual lancados Anual

* 55% dos itens
do PAC 2020

e 76% dos gastos
(média 2015 a
2019)

e 85% dos itens
do PAC 2020

e 7,5% dos
gastos (média
2015 a 2019)



E como é realizado o PAC /

PGC?




A IN n° 1/2019 Fluxo geral pra elaboragao do PAC.

@ » - .
ALY P
Setor ®
® requisitante

Informa a demanda

Setor de TIC

* Analisa e aprova
os itens de TIC

!

Setor de
licitagdes

e Agregacao das
demandas - Plano
Anual de
Contratacoes.

¢ Envia as demandas

consolidadas a
autoridade
competente.

Autoridade
competente

e Analisa os itens a
serem contratados
ou adquiridos.

e Aprova, envia ao
ME, reprova ou
devolve para
redimensionar.

=)

e Divulgacao do

relatorio simplificado
no Portal dos 6rgaos e
entidades.

e Abril e quando

redimensionado
(nova versao).

¢ Adequacao a
proposta
orcamentaria, na
quinzena posterior a
aprovacdo da LOA.

e Atualizacao e
complementacdo de
itens — durante a
execucao.



Resultado da pesquisa institucional

Problemas mais citados

Confiabilidade do PAC PGC - 3

Conhecimento para elaboracgao - 3

Prazo curto - 5
Descri¢ao e codificagao dos itens _ 13

Procedimento para

preenchimento da demanda 14

Participacao e envolvimento dos
demandantes

Compatibilidade entre valor
previsto e realidade orcamentaria

Demanda x Orcamento

Somente 22% utilizam
plenamente valores de
referéncia objetivando impor
limites de gastos para grupos
de despesas.

Em somente 5% dos casos a
demanda informada pelo
usuario esta alinhada com o
orcamento institucional.




